

Comunicato stampa

Ospitaletto, 7 maggio 2013

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO TRIMESTRE 2013

- Nel primo trimestre 2013 ricavi a 31,4 milioni di euro (-16%); EBITDA a 5,7 milioni di euro (-12,1%); EBIT a 2,5 milioni di euro (-24,1%); utile netto a 1,3 milioni di euro (-23,2%)
- Per l'intero 2013 confermate le previsioni di vendite e redditività in leggero miglioramento rispetto al 2012
- Maria Chiara Franceschetti cooptata in Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2013.

Risultati consolidati del primo trimestre 2013

Nel primo trimestre 2013 i ricavi del Gruppo Sabaf sono stati pari a 31,4 milioni di euro, inferiori del 16% rispetto ai 37,3 milioni di euro dello stesso trimestre dell'anno precedente, ma in leggera ripresa rispetto ai 30,8 milioni di euro dell'ultimo trimestre 2012 (+1,8%).

La comparazione delle vendite con il primo trimestre 2012 evidenzia ancora un deciso calo del mercato italiano (11,4 milioni di euro, -16%). Una migliore tenuta si rileva in Europa Orientale (vendite a 8 milioni di euro, -3,3%) mentre i mercati dell'Europa Occidentale sono sempre più marginali (1,7 milioni di euro, -29,6%). Anche i mercati extraeuropei hanno registrato dati complessivamente negativi, peraltro non rappresentativi dell'effettivo andamento della domanda in queste aree, ma legati a contingenze specifiche e limitate al periodo in esame.

L'analisi per famiglia di prodotto evidenzia un significativo incremento delle vendite di rubinetti in lega leggera, a fronte di una nuova marcata flessione delle vendite dei rubinetti in ottone.

L'EBITDA del periodo è stato di 5,7 milioni di euro, pari al 18,2% delle vendite, inferiore del 12,1% rispetto ai 6,5 milioni di euro (17,4% delle vendite) del primo trimestre 2012. I prezzi medi di vendita sono stati inferiori di circa l'1% rispetto al primo trimestre 2012, anche i prezzi di acquisto delle materie prime sono stati leggermente inferiori. Nel trimestre il Gruppo ha stanziato 200.000 euro al fondo svalutazione crediti (adeguandolo a 1,4 milioni di euro), per tenere conto di alcune situazioni di tensione finanziaria da parte dei clienti. Il reddito operativo (EBIT) è stato pari a 2,5 milioni di euro, corrispondente al 7,9% del fatturato, in flessione del 24,1% rispetto ai 3,3 milioni di euro dello stesso periodo del 2012 (8,7% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato di 1,3 milioni di euro, contro gli 1,7 milioni di euro del primo trimestre 2012 (-23,2%).

Gli investimenti netti del trimestre sono stati pari a 1,8 milioni di euro (2,6 milioni di euro nel primo trimestre 2012). Al 31 marzo 2013 l'indebitamento finanziario netto è di 24,1 milioni di euro, sostanzialmente invariato rispetto ai 23,8 milioni di euro del 31 dicembre 2012, mentre il patrimonio netto è pari a 116,5 milioni di euro (115,2 milioni di euro al 31 dicembre 2012).



Prevedibile evoluzione della gestione

Nel mese di aprile si è assistito ad un sostanziale recupero delle vendite, anche grazie al contributo di nuove commesse: il fatturato dei primi quattro mesi del 2013 è stato di 42 milioni di euro, in flessione di circa l'8% rispetto ai 45,9 milioni di euro del periodo gennaio-aprile 2012. Un ulteriore miglioramento è previsto in maggio.

Per l'intero esercizio 2013, il Gruppo conferma le previsioni di un livello di vendite e di redditività in leggero miglioramento rispetto al 2012, grazie ad un crescente apporto atteso dai mercati extraeuropei.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non influenzato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica subisca invece significative variazioni i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Variazioni nella composizione del Consiglio di Amministrazione

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre preso atto delle dimissioni del consigliere Gregorio Gitti e, in conformità alle disposizioni di legge e di statuto, ha cooptato l'ing. Maria Chiara Franceschetti per la carica di consigliere di amministrazione della Società in sostituzione di Gregorio Gitti a partire dalla data odierna e fino alla prossima assemblea degli azionisti. Maria Chiara Franceschetti è consigliere di amministrazione in Gefran S.p.A., dove ricopre anche la carica di Direttore Risorse Umane. Il Consiglio ha altresì verificato che Maria Chiara Franceschetti possiede i requisiti di indipendenza richiesti dal TUF e dal codice di autodisciplina di Borsa Italiana.

Oggi alle ore 15,00 si terrà una conference call per illustrare i risultati del primo trimestre 2013 ad analisti finanziari e investitori istituzionali (chiamare il numero 02-8020911).

Il resoconto intermedio di gestione del primo trimestre 2013, non sottoposto a revisione contabile, è disponibile sul sito www.sabaf.it, nella sezione Investor Relations.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Si allegano gli schemi contabili consolidati.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore - +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com Jenny Giuliani - +39 349 2408123 jennygiuliani@poweremprise.com
--	---

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega circa 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e per lavastoviglie, e Sabaf do Brasil, attiva nella produzione di bruciatori per il mercato sudamericano.



Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

	31.03.2013	31.12.2012 (*)	31.03.2012 (*)
(in migliaia di euro)			
ATTIVO			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Immobilizzazioni materiali	80.759	81.438	79.990
Investimenti immobiliari	7.336	7.393	7.568
Attività immateriali	7.652	7.915	9.011
Partecipazioni	807	951	935
Crediti non correnti	90	90	128
Imposte anticipate	4.029	4.093	4.181
Totale attività non correnti	100.673	101.880	101.813
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	26.932	24.036	26.962
Crediti commerciali	40.311	37.968	41.985
Crediti per imposte	3.607	3.627	2.038
Altri crediti correnti	1.371	822	1.390
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	6.043	6.137	12.242
Totale attività correnti	78.264	72.590	84.617
TOTALE ATTIVO	178.937	174.470	186.430
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	11.533	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	103.674	99.495	110.016
Utile dell'esercizio	1.306	4.196	1.700
Totale quota di pertinenza della Capogruppo	116.513	115.224	123.249
Interessi di Minoranza	0	0	0
Totale patrimonio netto	116.513	115.224	123.249
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Finanziamenti	4.909	5.259	10.631
TFR e fondi di quiescenza	2.921	2.928	2.820
Fondi per rischi e oneri	626	632	772
Imposte differite	498	386	327
Totale passività non correnti	8.954	9.205	14.550
PASSIVITA' CORRENTI			
Finanziamenti	25.227	24.641	15.081
Altre passività finanziarie	38	33	33
Debiti commerciali	21.023	18.544	26.502
Debiti per imposte	881	806	671
Altri debiti	6.301	6.017	6.344
Totale passività correnti	53.470	50.041	48.631
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	178.937	174.470	186.430

(*) i valori sono stati rideterminati in seguito all'applicazione del principio IAS 19 revised, che comporta, tra l'altro, il cambiamento del metodo di rilevazione degli utili e delle perdite attuariali relative al trattamento di fine rapporto



Conto Economico Consolidato
(in migliaia di euro)

	I TRIMESTRE 2013		I TRIMESTRE 2012		12 MESI 2012	
COMPONENTI ECONOMICHE						
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI						
Ricavi	31.373	100,0%	37.337	100,0%	130.733	100,0%
Altri proventi	991	3,2%	961	2,6%	3.661	2,8%
Totale ricavi e proventi operativi	32.364	103,2%	38.298	102,6%	134.394	102,8%
COSTI OPERATIVI						
Acquisti di materiali	(13.684)	-43,6%	(14.813)	-39,7%	(47.748)	-36,5%
Variazione delle rimanenze	2.896	9,2%	82	0,2%	(3.174)	-2,4%
Servizi	(7.821)	-24,9%	(8.714)	-23,3%	(30.989)	-23,7%
Costi del personale	(7.898)	-25,2%	(7.980)	-21,4%	(29.302)	-22,4%
Altri costi operativi	(444)	-1,4%	(658)	-1,8%	(2.424)	-1,9%
Costi per lavori interni capitalizzati	287	0,9%	270	0,7%	1.056	0,8%
Totale costi operativi	(26.664)	-85,0%	(31.813)	-85,2%	(112.581)	-86,1%
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/ RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)						
	5.700	18,2%	6.485	17,4%	21.813	16,7%
Ammortamenti	(3.229)	-10,3%	(3.235)	-8,7%	(12.919)	-9,9%
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	0	0,0%	4	0,0%	54	0,0%
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0,0%	0	0,0%	(1.028)	-0,8%
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)						
	2.471	7,9%	3.254	8,7%	7.920	6,1%
Proventi finanziari	41	0,1%	65	0,2%	219	0,2%
Oneri finanziari	(200)	-0,6%	(373)	-1,0%	(1.162)	-0,9%
Utili e perdite su cambi	84	0,3%	(162)	-0,4%	(293)	-0,2%
Utili e perdite da partecipazioni	(138)	-0,4%	(79)	-0,2%	(465)	-0,4%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE						
	2.258	7,2%	2.705	7,2%	6.219	4,8%
Imposte sul reddito	(952)	-3,0%	(1.005)	-2,7%	(2.023)	-1,5%
Quota di pertinenza di terzi	0	0,0%	0	0,0%	0	0,0%
UTILE DEL PERIODO						
	1.306	4,2%	1.700	4,6%	4.196	3,2%



Rendiconto Finanziario Consolidato
(in migliaia di euro)

	I TRIMESTRE 2013	I TRIMESTRE 2012	ESERCIZIO 2012
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo	6.137	14.208	14.208
Risultato netto di periodo	1.306	1.700	4.196
Rettifiche per:			
- Ammortamenti del periodo	3.229	3.235	12.919
- Minus/Plusvalenze realizzate	0	(4)	(54)
- Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	1.028
- Utili e perdite da partecipazioni	138	79	465
- Proventi e oneri finanziari	159	284	943
- Imposte sul reddito	952	1.005	2.023
Variazione TFR	(9)	(8)	(243)
Variazione fondi rischi	(6)	41	(99)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(2.343)</i>	<i>789</i>	<i>4.806</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(2.896)</i>	<i>(79)</i>	<i>2.847</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>2.479</i>	<i>(1.306)</i>	<i>(9.264)</i>
Variazione del capitale circolante netto	(2.760)	(596)	(1.611)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(800)	(1.475)	(692)
Pagamento imposte	(141)	(121)	(2.877)
Pagamento oneri finanziari	(185)	(349)	(1.054)
Incasso proventi finanziari	41	65	219
Flussi finanziari generati dall'attività operativa	1.924	3.856	15.163
Investimenti netti	(1.832)	(2.569)	(14.316)
Rimborso finanziamenti	(2.833)	(4.269)	(11.627)
Nuovi finanziamenti	3.074	1.057	12.556
Acquisto azioni proprie	(778)	0	(2.011)
Pagamento di dividendi	0	0	(6.900)
Flussi finanziari generati dall'attività finanziaria	(537)	(3.212)	(7.982)
Differenze cambi di traduzione	351	(41)	(936)
Flussi finanziari netti del periodo	(94)	(1.966)	(8.071)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo	6.043	12.242	6.137
Indebitamento finanziario corrente	25.265	15.114	24.674
Indebitamento finanziario non corrente	4.909	10.631	5.259
Indebitamento finanziario netto	24.131	13.503	23.796



Posizione finanziaria netta consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	31.03.2013	31.12.2012	31.03.2012
A. Cassa	10	11	8
B. Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	3.005	2.972	9.073
C. Altre disponibilità liquide	3.028	3.154	3.161
D. Liquidità (A+B+C)	6.043	6.137	12.242
E. Debiti bancari correnti	21.867	20.602	9.055
F. Parte corrente dell'indebitamento non corrente	3.360	4.039	6.026
G. Altri debiti finanziari correnti	38	33	33
H. Indebitamento finanziario corrente (E+F+G)	25.265	24.674	15.114
I. Indebitamento finanziario corrente netto (H-D)	19.222	18.537	2.872
J. Debiti bancari non correnti	2.771	3.087	8.072
K. Altri debiti finanziari non correnti	2.138	2.172	2.559
L. Indebitamento finanziario non corrente (J+K)	4.909	5.259	10.631
M. Indebitamento finanziario netto (L+I)	24.131	23.796	13.503

